Дело № год

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июня 2019 года 

<

адрес> 

Архаринский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шулика А.Г., 

секретаря судебного заседания ФИО13,

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> Ёшина Л.И.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката ФИО21, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего рабочим по благоустройству территории поселка в администрации рп (пгт) Архара, проживающего в 

<

адрес>,

- судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, перевозил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

1) В 20-х числах октября 2017 года около 14 часов, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес> ФИО1, достоверно зная о том, что растения конопли содержат наркотические средства и на территории Российской Федерации их оборот запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку и изготовление наркотического средства, не имея цели его сбыта, приехал на своем мопеде неустановленной марки на территорию, расположенную в 320 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, в целях дальнейшего изготовления наркотического средства для личного потребления нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, признанные согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого составила 140 г., которые сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и перевез их по месту своего жительства в 

<

адрес>, где незаконно хранил.

В этот же день, около 16 часов, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая преступный умысел на незаконные хранение, изготовление наркотического средства, без цели сбыта, на веранде 

<

адрес> с помощью растворителя, на электроплитке изготовил наркотическое средство, признанное согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,24 г, которое перемешал с табаком, масса в составе с частицами табака наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,20 г.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства без цели его сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуану) масса которого составила 140 г., наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,24 г., масса в составе с частицами табака наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,20 г. до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 15 минут.

Таким образом, ФИО1 в нарушение ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым оборот наркотических средств - марихуаны и гашишного масла на территории России запрещен, незаконно приобрел для личного употребления и перевез наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 140 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером, из которой изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,24 г., масса в составе с частицами табака наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,20 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые незаконно хранил без цели сбыта.

2) Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, систематически предоставлял помещение веранды и кухни своей 

<

адрес> для потребления наркотических средств каннабисной группы различным лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 09 минут по 17 часов, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, ФИО1 предложил употребить имеющееся у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) пришедшему к нему в гости знакомому Свидетель №3, которому для потребления наркотического средства он предоставил помещение кухни своей 

<

адрес>, где совместно со Свидетель №3 употребил наркотическое средство путем курения. Таким образом, ФИО1 умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, направленные на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, предоставил Свидетель №3 помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства каннабисной группы.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» Свидетель №3 был доставлен в ГБУЗ АО «Архаринская больница» 

<

адрес> для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования для установления факта состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в моче Свидетель №3 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола. Также согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД в моче Свидетель №3 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, ФИО1 предложил употребить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) пришедшему к нему в гости знакомому ФИО6, которому для потребления наркотического средства он предоставил помещение кухни своей 

<

адрес>, путем курения. Таким образом, ФИО1, умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, направленные на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, предоставил ФИО6 помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства каннабисной группы.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» ФИО6 был доставлен в ГБУЗ АО «Архаринская больница» 

<

адрес> для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования для установления факта состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в моче ФИО6 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола. Также согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД в моче ФИО6 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут до 16 часов, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, ФИО1 предложил употребить имеющееся у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) пришедшей к нему в гости знакомой Свидетель №4, которой для потребления наркотического средства он предоставил помещение кухни своей 

<

адрес>, где совместно с Свидетель №4 употребил наркотическое средство путем курения. Таким образом, ФИО1 умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, направленные на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, предоставил Свидетель №4 помещение 

<

адрес> для потребления наркотического средства каннабисной группы.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» Свидетель №4 была доставлена в ГБУЗ АО «Архаринская больница» 

<

адрес> для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования для установления факта состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в моче Свидетель №4 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола. Также согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД в моче Свидетель №4 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

Вина ФИО1 в незаконных приобретении, перевозке, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний государственным обвинителем в порядке ст. 276 УПК РФ заявлено ходатайство об исследовании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон исследованы показания ФИО1

Дополнительно допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии защитника ФИО21 показал, что осенью 2017 года у него обострилась язва желудка. Ему известно, что дикорастущая конопля успокаивает боль в организме, и он решил съездить на озеро, расположенное в районе 

<

адрес>, и нарвать для собственного употребления, без цели сбыта дикорастущую коноплю, чтобы изготовить из нее наркотическое средство и употребить его путем курения. О том, что на озере, расположенном в районе 

<

адрес>, имеется дикорастущая конопля, он знал точно, так как часто ездил на рыбалку и видел, где произрастает дикорастущая конопля.

В 20-х числах октября 2017 года в обеденное время он взял дома один полиэтиленовый пакет с ручками и на своем мопеде, который он уже продал в 2018 году, поехал к озеру, расположенному в районе 

<

адрес>, по автодороге Архара - Вольное. Дома сожительницы - ФИО2 не было и куда он поехал, он никому не говорил. Ехал он на протяжении 1,5 часа. Когда он приехал к озеру, время было около 14 часов. Возле озера никого не было, и его никто не видел. Он прошел по берегу озера и нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли для собственного употребления, без цели сбыта. Он наполнил полный пакет листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли и поехал на мопеде обратно домой. Листья и верхушечные части конопли он собирал на протяжении 30 минут. Когда он это делал, то его никто не видел, никого на берегу озера не было. Домой он ехал также около 1,5 часа, то есть домой он приехал к 16 часам. Когда он приехал домой, дома также никого не было. Он решил из нарванных им верхушечных частей и листьев конопли изготовить наркотическое средство, которое впоследствии употребить путем курения. Для изготовления наркотического средства он взял дома электрическую плиту, металлическую чашку и отрезок ткани. В магазине купил растворитель. Растворитель он наливал в металлическую чашку, затем брал частями собранные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые помещал в отрезок ткани и на плитке в растворителе вымачивал растения конопли. При помощи стеклянной банки из-под майонеза полученное наркотическое средство он центровал. Затем получившееся на поверхности чашки наркотическое средство он смешивал с табаком. Из всей растительной массы он изготовил наркотическое средство. Сколько именно у него получилось наркотического средства, он точно не помнит. Большую часть наркотического средства он впоследствии употребил путем курения. Всю использованную дикорастущую коноплю он высыпал возле своего огорода у забора.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, которые ранее не были ему знакомы. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. После чего ему было предъявлено постановление Бурейского районного суда о проведении по месту его жительства гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». После чего разъяснили ему ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он не стал пояснять, что у него в огороде хранится использованная дикорастущая конопля, а также иные предметы с налетом наркотического средства. Он сказал, что ничего незаконно хранящегося у него нет. С его разрешения сотрудники полиции и двое понятых прошли во двор и на веранду его квартиры. При обследовании веранды дома справа от входа на полу в металлической кастрюле сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку из-под майонеза, в которой он центровал наркотическое средство, на которой был налет зеленого цвета. Далее на веранде в диване около одной из спинок был обнаружен сверток с наркотическим средством, а именно изготовленное им масло каннабиса смешанное с табаком, которое осталось с 20-х чисел октября 2017 года. На столе, расположенном также не веранде квартиры, была обнаружена тюлевая занавеска, которая служила скатертью. На столе он рассыпал листья и верхушечные части конопли, поэтому на ней могли остаться частицы растений конопли. На подоконнике веранды был обнаружен столовый нож небольших размеров, при помощи которого он снимал наслоения со своих пальцев, когда изготавливал наркотическое средство. Далее сотрудники полиции прошли через веранду в кладовую, где на полке обнаружили чашку металлическую эмалированную желтого цвета с налетом зеленого цвета, в которой он вымачивал листья и верхушечные части конопли. После чего сотрудники полиции прошли на его приусадебный участок, где на расстоянии 6 метров от входа на веранду в восточном направлении на земле около огорода обнаружили «вторяки» растения конопля, из которой в конце октября 2017 года он изготовил наркотическое средство.

По поводу обнаруженных у него наркотических средств он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. При помощи металлической чашки, стеклянной банки и ножа он изготавливал наркотическое средство, которое употреблял путем курения, без цели сбыта. А растительная масса, обнаруженная в огороде его дома, является использованной растительной массой - коноплей, которую он нарвал осенью 2017 года, из которой изготовил наркотическое средство и употребил путем курения. Сотрудники полиции составили акт проведения ОРМ, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ему пояснили, что будет произведено изъятие обнаруженных предметов, по факту чего впоследствии был составлен протокол осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать наркотические средства и предметы запрещённые в гражданском обороте. Он не мог распорядиться иным способом обнаруженными предметами, наркотическим веществом и растительной массой, кроме как их выдать, так как данные предметы были обнаружены сотрудниками полиции. Поэтому он пояснил, что желает выдать все обнаруженные предмета, вещества и растительную массу. Банка стеклянная; сверток с наркотическим средством; тюлевая занавеска; нож; металлическая эмалированная чашка; растительная масса были изъяты, упакованы в отдельные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены бирками с оттиском печати, каким именно, он не помнит. Также он не помнит нумерацию пакетов. После чего были сделаны смывы с его рук с помощью ватного тампона, смоченного спиртосодержащей жидкостью. Данный ватный тампон был упакован в пакет, который был упакован аналогичным способом. Кроме того, были изъяты контрольные ватные тампоны: сухой ватный тампон и ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. Упакованы указанные ватные тампоны были аналогичным способом в два разных пакета. На всех бирках участвующие лица и он поставили свои подписи. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица и он поставили свои подписи. Замечания и дополнения на протокол от участвующих лиц и него не поступили.

Свою вину в том, что он в 20-х числах октября 2017 года на берегу озера, расположенного в районе 

<

адрес>, нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которых изготовил наркотическое средство и употребил путем курения, а часть хранил по месту своего жительства, так же, как и дикорастущую коноплю и все изъятые у него предметы по месту его жительства по 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ он признал полностью и раскаивается. Ранее он давал по данному поводу иные показания, так как боялся уголовной ответственности, сейчас он говорит правду.

Том 3 л.д. 70-73

После исследования показаний ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Кроме собственных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении при изложенных выше обстоятельствах полностью установлена и доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Свидетели обвинения Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания были уведомлены заблаговременно. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ были исследованы показания, данные свидетелями Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 при производстве предварительного расследования.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №6 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в МО МВД России «Бурейский» в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. В отделении ОКОН имелась информация о том, что по месту своего жительства по 

<

адрес> ФИО1 хранит наркотические вещества. От лица начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО14 было вынесено ходатайство в Бурейский районный суд 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ судьей Бурейского районного суда 

<

адрес> ФИО15 было вынесено постановление № о разрешении проведения ОРМ «Обследование...» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником ОКОН Свидетель №7, старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №5 выехали в 

<

адрес> для проведения по месту жительства ФИО1 ОРМ «Обследование..». Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Подъехав к 

<

адрес>, на улицу вышел мужчина, который представился ФИО1, они представились, предъявив удостоверения. В присутствии понятых ФИО1 было зачитано постановление судьи о разрешении проведении ОРМ «Обследование..» по его месту жительства, а затем ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические и другие запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, которые он желает добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет и выдать он ничего не желает. После этого он совместно с Свидетель №5 и Свидетель №7 в присутствии понятых стали проводить осмотр 

<

адрес>, в результате которого в металлической кастрюле, расположенной под окном на полу веранды, была обнаружена стеклянная банка с крышкой с налетом вещества коричнево-зеленого цвета. Далее, на мягком раскладном диване, находящемся на веранде, около левой спинки дивана был обнаружен полимерный сверток, наполненный веществом зелено-коричневого цвета в смеси с табачной массой. Далее, на столе, под скатертью и на скатерти, расположенном в углу веранды квартиры между оконными проемами, были обнаружены частицы растительной массы. Кроме того, на подоконнике оконного проема был обнаружен кухонный нож с налетом вещества зеленого цвета. Пройдя в помещение кладовой, вход в которую осуществляется с веранды квартиры, на полке была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества зелено-коричневого цвета. Пройдя к изгороди приусадебного участка, расположенной слева от входа во двор, за хозяйственной постройкой была обнаружена на земле растительная масса коричневого цвета, по запаху и внешнему виду схожая с коноплей. Больше ничего незаконно хранящегося в 

<

адрес> и на приусадебном участке, в том числе и в постройках обнаружено не было. В результате осмотра места происшествия стеклянная банка; полимерный сверток с веществом в смеси с табачной массой; частицы растительной массы со скатертью; кухонный нож, лезвие которого было обвернуто листом бумаги; металлическая чашка, растительная масса были изъяты и упакованы в пакеты. Далее с рук ФИО1 были сделаны смывы при помощи ватного диска, смоченного в спиртосодержащей жидкости. Контрольный ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, контрольный сухой ватный диск и ватный диск со смывами с рук ФИО1 также были изъяты и упакованы в пакеты. ФИО1 был задан вопрос, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а также что при помощи их он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. Затем были составлены протоколы проведенного мероприятия, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. Замечания и дополнения на составленные протоколы от участвующих лиц не поступили. Никакого физического и морального воздействия к ФИО1 не применялось. ФИО1 и понятые всегда находились с ними при производстве осмотра.

Том 3 л.д. 60-62

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №7 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в МО МВД России «Бурейский» в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков. В отделении ОКОН имелась информация о том, что по месту своего жительства по 

<

адрес> ФИО1 хранит наркотические вещества. От лица начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО14 было вынесено ходатайство в Бурейский районный суд 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ судьей Бурейского районного суда 

<

адрес> ФИО15 было вынесено постановление № о разрешении проведения ОРМ «Обследование...» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №5 выехали в 

<

адрес> для проведения по месту жительства ФИО1 ОРМ «Обследование..». Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Подъехав к 

<

адрес>, на улицу вышел мужчина, который представился ФИО1, они представились, предъявив удостоверения. В присутствии понятых ФИО1 было зачитано постановление судьи о разрешении проведении ОРМ «Обследование..» по его месту жительства, а затем ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические и другие запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, которые он желает добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет и выдать он ничего не желает. После этого он совместно с Свидетель №5 и Свидетель №6 в присутствии понятых стали проводить осмотр 

<

адрес>, в результате которого в металлической кастрюле, расположенной под окном на полу веранды, была обнаружена стеклянная банка с крышкой с налетом вещества коричнево-зеленого цвета. Далее, на мягком раскладном диване, находящемся на веранде, около левой спинки дивана был обнаружен полимерный сверток, наполненный веществом зелено-коричневого цвета в смеси с табачной массой. Далее, на столе под скатертью и на скатерти, расположенном в углу веранды квартиры между оконными проемами, были обнаружены частицы растительной массы. Кроме того, на подоконнике оконного проема был обнаружен кухонный нож с налетом вещества зеленого цвета. Пройдя в помещение кладовой, вход в которую осуществляется с веранды квартиры, на полке была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества зелено-коричневого цвета. Пройдя к изгороди приусадебного участка, расположенной слева от входа во двор, за хозяйственной постройкой была обнаружена на земле растительная масса коричневого цвета, по запаху и внешнему виду схожая с коноплей. Больше ничего незаконно хранящегося в 

<

адрес> и на приусадебном участке, в том числе и в постройках обнаружено не было. В результате осмотра места происшествия стеклянная банка; полимерный сверток с веществом в смеси с табачной массой; частицы растительной массы со скатертью; кухонный нож, лезвие которого было обвернуто листом бумаги; металлическая чашка, растительная масса были изъяты и упакованы в пакеты. Далее с рук ФИО1 были сделаны смывы при помощи ватного диска, смоченного в спиртосодержащей жидкости. Контрольный ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, контрольный сухой ватный диск и ватный диск со смывами с рук ФИО1 также были изъяты и упакованы в пакеты. ФИО1 был задан вопрос, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а также что при помощи их он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. Затем были составлены протоколы проведенного мероприятия, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. Замечания и дополнения на составленные протоколы от участвующих лиц не поступили. Никакого физического и морального воздействия к ФИО1 не применялось. ФИО1 и понятые всегда находились с ними при производстве осмотра.

Том 1 л.д. 206-208

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в МО МВД России «Бурейский» в должности старшего оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков. В отделении ОКОН имелась информация о том, что по месту своего жительства по 

<

адрес> ФИО1 хранит наркотические вещества. От лица начальника полиции МО МВД России «Бурейский» подполковника полиции ФИО14 было вынесено ходатайство в Бурейский районный суд 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ судьей Бурейского районного суда 

<

адрес> ФИО15 было вынесено постановление № о разрешении проведения ОРМ «Обследование...» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №6, начальником ОКОН Свидетель №7 выехали в 

<

адрес> для проведения по месту жительства ФИО1 ОРМ «Обследование..». Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Подъехав к 

<

адрес>, на улицу вышел мужчина, который представился ФИО1, они представились, предъявив удостоверения. В присутствии понятых ФИО1 было зачитано постановление судьи о разрешении проведении ОРМ «Обследование..» по его месту жительства, а затем ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические и другие запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, которые он желает добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет и выдать он ничего не желает. После этого он совместно с Свидетель №7 и Свидетель №6 в присутствии понятых стали проводить осмотр 

<

адрес>, в результате которого в металлической кастрюле, расположенной под окном на полу веранды, была обнаружена стеклянная банка с крышкой с налетом вещества коричнево-зеленого цвета. Далее, на мягком раскладном диване, находящемся на веранде, около левой спинки дивана был обнаружен полимерный сверток, наполненный веществом зелено-коричневого цвета в смеси с табачной массой. Далее, на столе под скатертью и на скатерти, расположенном в углу веранды квартиры между оконными проемами, были обнаружены частицы растительной массы. Кроме того, на подоконнике оконного проема был обнаружен кухонный нож с налетом вещества зеленого цвета. Пройдя в помещение кладовой, вход в которую осуществляется с веранды квартиры, на полке была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества зелено-коричневого цвета. Пройдя к изгороди приусадебного участка, расположенной слева от входа во двор, за хозяйственной постройкой была обнаружена на земле растительная масса коричневого цвета, по запаху и внешнему виду схожая с коноплей. Больше ничего незаконно хранящегося в 

<

адрес> и на приусадебном участке, в том числе и в постройках обнаружено не было. В результате осмотра места происшествия стеклянная банка; полимерный сверток с веществом в смеси с табачной массой; частицы растительной массы со скатертью; кухонный нож, лезвие которого было обвернуто листом бумаги; металлическая чашка, растительная масса были изъяты и упакованы в пакеты. Далее с рук ФИО1 были сделаны смывы при помощи ватного диска, смоченного в спиртосодержащей жидкости. Контрольный ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, контрольный сухой ватный диск и ватный диск со смывами с рук ФИО1 также были изъяты и упакованы в пакеты. ФИО1 был задан вопрос, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а также что при помощи их он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. Затем были составлены протоколы проведенного мероприятия, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. Замечания и дополнения на составленные протоколы от участвующих лиц не поступили. Никакого физического и морального воздействия к ФИО1 не применялось. ФИО1 и понятые всегда находились с ними при производстве осмотра.

Том 2 л.д. 169-174

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия пояснила, что она проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. Подъехав к 

<

адрес>, на улицу вышел мужчина, который представился ФИО1, сотрудники полиции также представились. В присутствии нее и второго понятого - мужчины, его имени и фамилии она не знает, один из сотрудников полиции зачитал постановление судьи о разрешении проведении ОРМ «Обследование..» по месту жительства ФИО1, затем ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические и другие запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, которые он желает добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что таковых у него нет и выдать он ничего не желает. После этого сотрудники полиции стали проводить осмотр 

<

адрес>, в результате которого в металлической кастрюле, расположенной под окном на полу веранды, сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с крышкой с налетом вещества коричнево-зеленого цвета. Далее, на мягком раскладном диване, находящемся на веранде, около левой спинки дивана сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток, наполненный веществом зелено-коричневого цвета в смеси с табачной массой. Далее, на столе под скатертью и на скатерти, расположенном в углу веранды квартиры между оконными проемами, сотрудники полиции обнаружили частицы растительной массы. Кроме того, на подоконнике оконного проема сотрудники полиции обнаружили кухонный нож с налетом вещества зеленого цвета. Пройдя в помещении кладовой, вход в которую осуществляется с веранды квартиры, сотрудники полиции обнаружили на полке металлическую чашку с налетом вещества зелено-коричневого цвета. Пройдя к изгороди приусадебного участка, расположенной слева от входа во двор, за хозяйственной постройкой сотрудники полиции обнаружили на земле растительную массу коричневого цвета, по запаху схожую с коноплей. Больше ничего незаконно хранящегося в 

<

адрес>, на приусадебном участке и в постройках обнаружено не было. В результате осмотра места происшествия стеклянная банка; полимерный сверток с веществом в смеси с табачной массой; частицы растительной массы со скатертью; кухонный нож, лезвие которого было обвернуто листом бумаги; металлическая чашка, растительная масса были изъяты и упакованы в пакеты. Далее с рук ФИО1 сотрудники полиции сделали смывы при помощи ватного диска, смоченного в спиртосодержащей жидкости. Контрольный ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, контрольный сухой ватный диск и ватный диск со смывами с рук ФИО1 также были изъяты и упакованы в пакеты. На вопрос сотрудника полиции, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а также что при помощи их он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. Затем были составлены протоколы проведенного мероприятия, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. Замечания и дополнения на составленные протоколы от нее и иных участвующих лиц не поступили. Никакого физического и морального воздействия к ФИО1 не применялось. Она, ФИО1 и второй понятой всегда находились с сотрудниками полиции при производстве ими осмотра. Все вещества и предметы сотрудниками полиции были обнаружены в указанных выше местах по месту жительства ФИО1

Том 1 л.д. 203-205

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении ОРМ «Обследование...» но мест проживания ФИО1, проживающего в 

<

адрес>. В присутствии него и второй понятой сотрудник полиции зачитал постановление судьи 

<

адрес> ФИО15 о разрешении проведении ОРМ «Обследование..», затем ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии наркотических и других запрещенных веществ, на что он пояснил, что таковых у него нет. После этого сотрудники полиции стали проводить ОРМ «Обследование...», в результате которого в металлической кастрюле, расположенной под окном на полу веранды, сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с крышкой с налетом вещества. Далее, на мягком раскладном диване, находящемся на веранде, около левой спинки дивана сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток, наполненный веществом в смеси с табачной массой. Далее, на скатерти и под скатертью стола, расположенного в углу веранды между оконными проемами, сотрудники полиции обнаружили частицы растительной массы. Далее, на подоконнике оконного проема сотрудники полиции обнаружили кухонный нож с налетом вещества. Пройдя в помещении кладовой веранды, сотрудники полиции обнаружили на полке металлическую чашку с налетом вещества. Пройдя к изгороди приусадебного участка, сотрудники полиции обнаружили на земле растительную массу. После обнаружения вышеуказанных предметов и веществ сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия стеклянная банка с налетом вещества была изъята и упакована в полимерный файл №. Обнаруженный полимерный сверток с веществом в смеси с табачной массой был изъят и упакован в полимерный файл №. Частицы растительной массы совместно со скатертью были изъяты и упакованы в полимерный файл №. Кухонный нож с налетом вещества, лезвие которого было обвернуто листом бумаги, был изъят и упакован в полимерный файл №. Металлическая чашка с налетом вещества была изъята и упакована в полимерный пакет №. Растительная масса, обнаруженная у изгороди, была изъята и упакована в полимерный файл №. Далее с рук ФИО1 сотрудники полиции сделали смывы при помощи ватного диска, смоченного в спиртосодержащей жидкости, который был упакован в полимерный файл №. Контрольный ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, был упакован в полимерный файл №. Контрольный сухой ватный диск был упакован в полимерный файл №. Горловины восьми полимерных файлов и одного полимерного пакета были обвязаны нитями, концы всех нитей были оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» по 

<

адрес>». На всех оттисках с печатями выполнили свои росписи он, ФИО1 и остальные участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, при помощи которых он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления. Затем были составлены протоколы проведения мероприятий, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица.

Том 1 л. д. 194-196

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- Рапортом оперативного дежурного ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ДЧ ОП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут поступило телефонное сообщение начальника ОКОН МО МВД России «Бурейский» Свидетель №7 о том, что в ходе гласного ОРМ по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> был обнаружен в коридоре полимерный сверток с веществом, на столе пылеобразное вещество, банка стеклянная с остатками масленичного вещества, столовый нож с остатками вещества, на приусадебном участке сухая растительная масса россыпью.

Том 1 л. д. 136

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> и двор квартиры, где установлены обстоятельства происшествия. В ходе осмотра изъяты: стеклянная банка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; сверток с маслянистым веществом в смеси с табаком массой 1,2 г. с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составляет 0,24 г., упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; скатерть (тюль), упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; нож, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; металлическая чашка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 140 г., упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; ватный диск со смывами с рук ФИО1, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; чистый ватный диск (контрольный), упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №.

Том 1 л. д. 140-157

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: стеклянная банка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; сверток с маслянистым веществом в смеси с табаком массой 1,2 г с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого составляет 0, 24 г., упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; скатерть (тюль), упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; нож, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; металлическая чашка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 140 г., упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска со смывами с рук ФИО1, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью, обозначенный, как пакет №; пакет из-под чистого ватного диска (контрольного), обозначенный, как пакет №, установлены их характерные признаки.

Том 3 л.д. 88-92

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: стеклянная банка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; сверток с маслянистым веществом в смеси с табаком массой 1,2 г с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составляет 0, 24 г., упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; скатерть (тюль), упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; нож, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; металлическая чашка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 140 г., упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска со смывами с рук ФИО1, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью, обозначенный, как пакет №; пакет из-под чистого ватного диска (контрольного), обозначенный, как пакет №, которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский».

Том 3 л.д. 93-94

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: предоставленная на исследование растительная масса в полимерном пакете (пакет №) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила 140 

<

адрес> на исследование вещество массой 1,20 г (пакет №) содержит в своем составе частицы растений табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,24 г. На поверхности металлической чашки (пакет №), на поверхности стеклянной банки (пакет №), на поверхности фрагмента ткани (пакет №), на поверхности ножа (пакет №) обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 (пакет №) обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На двух контрольных ватных тампонах (пакеты №№, 9) каких-либо наркотических средств, изготавливаемых из конопли, не обнаружено.

Том 1 л. д. 174-176

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал участок местности, расположенный в 320 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где он в 20-х числах октября 2017 года приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли.

Том 3 л.д. 74-79

Суд, оценивая вышеизложенные доказательства, которые соответствуют требованиям закона о допустимости доказательств, поскольку получены в рамках действующего Уголовно-процессуального закона, находит их относящимися к предмету судебного разбирательства, признает достоверными, так как эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, достоверными, относимыми для постановления обвинительного приговора. Доказательств, полученных с нарушением требований закона, не установлено. 

Приведенные выше доказательства в своей совокупности суд признает достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, обстоятельства которого изложены в приговоре.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при дополнительном допросе в качестве обвиняемого, а также при проверке его показаний на месте, оглашенные и исследованные в ходе судебного заседания, так как они логичны, последовательны, подробны, согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства; указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания являются последовательными, стабильными, лишенными противоречий, согласующимися как друг с другом, так и с другими доказательствами по делу, в частности с письменными материалами дела, представленными стороной обвинения и исследованными при производстве судебного следствия. Заинтересованность свидетелей в исходе уголовного дела судом не установлена. 

Проанализировав обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта и перевез наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 140 г., из которой изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,24 г., смешав его с частицами табака, масса в составе с частицами табака наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,20 г., которые незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес> и на приусадебном участке указанной квартиры до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками ОКОН МО МВД России «Бурейский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 15 минут.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» указанное выше количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) относится к крупному размеру, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, по признаку – незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действиями подсудимого ФИО1 совершено преступление, которое на основании ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Вина ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 232 УК РФ, при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний государственным обвинителем в порядке ст. 276 УПК РФ заявлено ходатайство об исследовании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон исследованы показания ФИО1

Дополнительно допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии защитника ФИО21 показал, что в 

<

адрес> у него есть знакомый Свидетель №3, с которым он поддерживает приятельские отношения и с которым периодически по месту своего проживания употреблял наркотики каннабисной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил Свидетель №3 и спросил о наличии наркотиков с целью употребления, он ответил, что у него есть немного наркотического средства, которое он приготовил ранее на веранде своего дома из остатков конопли, и предложил прийти Свидетель №3 к нему в гости. Когда пришел Свидетель №3, он по его просьбе достал бумажный сверток с наркотиком и передал его Свидетель №3. Из части имеющегося наркотика Свидетель №3 начинил сигарету и употребил ее путем курения, остальной частью начинил вторую сигарету и забрал с собой, сказав при этом, что остальное употребит по месту проживания. Немного поговорив на отвлеченные темы, он попрощался со Свидетель №3 и проводил его до калитки.

Также у него есть знакомый ФИО6, с которым он познакомился около 15 лет назад. С ним он наркотические средства по месту своего жительства не потреблял.

В 

<

адрес> у него есть знакомая Свидетель №4, с которой он знаком с самого детства. Ранее он с ней совместно употреблял наркотические средства каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он позвонил Свидетель №4 и спросил, есть ли у нее изготовленное наркотическое средство. На что Свидетель №4 ему сказала, что у нее все есть, только надо изготовить. Он сказал, чтобы она привезла все ему, и он сам изготовит наркотическое средство. Примерно в 13 часов 20 минут Свидетель №4 приехала к нему домой и привезла пакет, в котором находилась дикорастущая конопля, растворитель и сигареты. Он ей сказал, что как изготовит наркотическое средство, так ей позвонит. Около 14 часов 50 минут Свидетель №4 сама ему позвонила и спросила, изготовил ли он для нее наркотическое средство. ФИО26 сказал, что все изготовил, и она может приехать, его (наркотическое средство) забрать. Около 15 часов Свидетель №4 приехала к нему домой. Приготовленным им наркотическим средством он наполнил сигарету и вместе с Свидетель №4 употребил ее путем курения около отопительной печи дома. Оставшуюся часть наркотического средства он передал Свидетель №4. Наркотическое средство, которое он передал Свидетель №4, Свидетель №4 разделила еще на две части и упаковала в два свертка. После чего ушла.

Том 3 л.д. 70-73

После исследования показаний ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Кроме собственных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении при изложенных выше обстоятельствах полностью установлена и доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Свидетели обвинения Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания были уведомлены заблаговременно. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ были исследованы показания, данные свидетелями Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5 при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия пояснила, что она проживает в 

<

адрес> по пер. Промышленный 

<

адрес> совместно со своим сожителем ФИО4. Впервые она попробовала наркотики каннабисной группы - гашишное масло в кругу своих знакомых, обстоятельств не помнит. С сентября 2017 года она изредка употребляет наркотические средства каннабисной группы. На учете у врача нарколога не состоит, наркотической зависимости не имеет. Она официально не трудоустроена, занимается домашним хозяйством, изредка, по просьбе своих знакомых, занимается частным извозом на имеющемся у нее во владении автомобиле «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

***> 28RUS. В 

<

адрес> у нее есть обширный круг знакомых, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, одним из которых является ФИО1. С ФИО1 она знакома с детства, так как ранее проживала по соседству с ним, когда он проживал по 

<

адрес>. О том, что он употребляет наркотические средства, она знала от своих знакомых. Иногда ФИО1 пользовался ее услугами извоза. В октябре 2017 года, точную дату не помнит, к ней обратился ФИО1 с просьбой съездить за племянницей своей сожительницы по имени Яна в 

<

адрес>. Она согласилась. В тот момент она узнала, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>. 86 по 

<

адрес>. По приезду из 

<

адрес> ФИО1 предложил пройти к нему в дом и употребить наркотическое средство гашишное масло путем курения, на что она согласилась. Совместно с ФИО1, его сожительницей и ребенком они прошли в дом. Яна и ребенок прошли в зал дома, а она и ФИО26 прошли в помещение кухни дома. ФИО1 достал с кухонного шкафа бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство - гашишное масло в смеси с частицами табака. Затем ФИО1 начинил наркотическим средством опустошенную папиросу, которую впоследствии она и ФИО26 употребили путем курения около отопительной печи дома.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она проезжала по 

<

адрес>, где на обочине дороги увидела ФИО1 Остановившись рядом с ним, она спросила у него о наличии наркотических средств. ФИО26 сообщил ей, что необходимо изготавливать, но у него нет табака и растворителя. Она сказала ему, что что-нибудь придумает. После чего она проехала в магазин купила сигарет и растворителя. Примерно в 13 часов 20 минут она подъехала к дому ФИО1, после чего позвонила на его телефон и сказала, чтобы он выходил на улицу. Когда ФИО1 вышел, она передала ему пакет, в котором находился растворитель и сигареты. ФИО1 сказал, что как он изготовит наркотик, он ей позвонит. После этого она уехала к себе домой. Примерно в 14 часов 45 минут она находилась в центре 

<

адрес>, в связи с чем позвонила ФИО1 и спросила, изготовил ли он наркотические средства. ФИО26 сказал, что наркотические средства он изготовил и ей можно к нему приехать и зайти в дом. Проехав к квартире ФИО1, она прошла к нему в квартиру. ФИО1 находился в кухне, а его супруга совместно с ребенком находилась в другой комнате. Она прошла на кухню, где увидела, что на кухонном столе находится металлическая чашка, на дне которой имелось наркотическое средство гашишное масло, а сам ФИО1 потрошил сигареты и просеивал табак через сито. После этого ФИО1 смешал табак с гашишным маслом в металлической чашке, после чего высыпал полученную массу на газетный сверток. После этого ФИО1 начинил опустошенную папиросу наркотическим средством в смеси с частицами табака, которую впоследствии она и он употребили путем курения около отопительной печи дома. В ходе употребления наркотического средства ФИО1 сообщил ей, что у него есть полмешка семян конопли, которые необходимо где-нибудь рассыпать или раскидать и предложил ей забрать у него данные семена. Она ответила, что подумает. После этого ФИО1 разделил наркотическое средство в смеси с частицами табака на две части, одну из которых завернул в газетный сверток и передал ей. Она взяла данный сверток. Развернув сверток, она разделила наркотическое средство в смеси с частицами табака на две части. Каждую часть она свернула в отдельный газетный сверток, которые положила в правый и левый карман одетых на ней спортивных трико.

После этого ФИО17 проводил ее до калитки, попрощавшись с ФИО1, она села в свой автомобиль и поехала по 

<

адрес> к себе домой. На пересечении улиц Первомайская - Гребенькова 

<

адрес> ее автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. При проверке документов сотрудник полиции, пояснил ей, что у нее имеются признаки опьянения, но так как «алкотектор» показал отрицательный результат, он предложил ей пройти медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств, на что она дала свое согласие. После это она совместно с сотрудниками полиции проехала в ГБУЗ АО «Архаринская больница» 

<

адрес> для проведения медицинского освидетельствования. После отбора у нее биологического материала - мочи в ней было обнаружено содержание наркотического средства. После этого сотрудник полиции сообщила ей, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков и что сейчас будет проведен ее личный досмотр. Перед проведением ее личного досмотра в присутствии двух понятых ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено выдать в добровольном порядке наркотические и запрещенные предметы и вещества, если таковые при ней имеются. Зная, что у нее в карманах трико находятся два бумажных свертка с наркотическим средством и понимая, что так или иначе данные наркотические средства будут обнаружены и изъяты сотрудником полиции, она пояснила сотруднику полиции, что у нее при себе имеются наркотические средства каннабисной группы, которые она хранила для личного потребления. Сотрудник полиции, который проводил ее личный досмотр, была женщина. При этом она указала на правый и левый карманы одетых на нее спортивных штанов и пояснила, что в данных карманах находятся два бумажных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса в смеси с частицами табака.

В ходе ее личного досмотра указанные ею бумажные свертки были обнаружены и изъяты, упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском с печатью «Для справок № ГУ МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес>». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат и чем являются обнаруженные и изъятые в ходе ее личного досмотра предметы и вещества, она пояснила, что веществом в смеси с частицами табака является наркотическое средство - гашишное масло, которое она хранила для личного потребления. На момент изъятия наркотических средств она сообщила сотрудникам полиции не достоверные сведения о том, что она приобрела наркотические средства у своего знакомого но имени Петр около трансформатора, расположенного на пересечении улиц Ленинская - Ударная 

<

адрес>, так как не хотела сообщать им про своего знакомого ФИО1 Затем был составлен протокол проведения мероприятия, в котором расписались все присутствующие и участвующие лица.

Том 2 л.д. 18-21

Допрошенная дополнительно в качестве свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия пояснила, что в первоначальном допросе она ошибочно пояснила, что встретила ФИО1 на улице, на самом деле он ей позвонил, то есть было так, как она пояснила при очной ставке с ФИО1

Том 2 л.д. 31-32

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия пояснил, что наркотики каннабисной группы, изготавливаемые из растения конопля, он потреблял периодически с июля 2017 года. Впервые попробовал наркотики каннабисной группы в кругу своих знакомых, обстоятельств не помнит. В настоящее время проживает в 

<

адрес>.

В 

<

адрес> у него есть обширный круг знакомых, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, одним из которых является ФИО1. С ФИО1 он знаком с детства, так как ранее проживал по соседству с ним по 

<

адрес>. О том, что он употребляет наркотические средства, он знал, так как неоднократно совместно с ним их употреблял по месту его проживания. ФИО1 проживает по адресу 

<

адрес>. 86 по 

<

адрес> совместно со своей сожительницей по имени Яна, фамилии ее не знает, и её несовершеннолетней племянницей по имени Вероника. По данному адресу они проживают с апреля 2017 года, данное жилье им не принадлежит, они снимают его в наем. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который в ходе телефонного разговора сообщил ему, что он изготовил наркотическое средство гашишное масло из прелой конопли и предложил ему прийти к нему домой и потребить данное наркотическое средство путем курения, при этом ФИО1 сообщил ему, что у него нет ни папирос, ни сигарет. Он согласился. Спустя некоторое время он пришел к ФИО1 Зайдя в дом, он и ФИО1 прошли в помещение кухни дома, где ФИО1 достал бумажный сверток, развернув который, он увидел в нем наркотическое средство масло каннабиса в смеси с частицами табака. Он протянул ФИО1 пачку с сигаретами «Winston» и предложил начинить наркотическим средством сигарету. ФИО26 достал из пачки одну сигарету, выпотрошил с нее табак и начинил её наркотическим средством, которую впоследствии он и ФИО1 употребили путем курения около отопительной печи дома. В доме ФИО18 при этом никого не было. После этого ФИО1 предложил еще раз употребить наркотическое средство путем курения, на что он ответил, что ему необходимо вернуться домой. Тогда ФИО1 указал на бумажный сверток и предложил ему, чтобы он начинил сигарету наркотическим средством в смеси с частицами табака для себя и взял ее с собой. Он согласился. После этого он достал из пачки сигарету, выпотрошил табак и впоследствии начинил опустошенную сигарету наркотическим средством в смеси с частицами табака. Начинив сигарету, он положил ее обратно в пачку с сигаретами «Winston». После этого ФИО1 проводил его до калитки, где он, попрощавшись с ФИО1, направился к себе домой.

Проходя около магазина «Богучан», расположенного по адресу 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, которые, предъявив служебные удостоверения, в присутствии двух понятых пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Затем ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено выдать в добровольном порядке наркотические предметы и вещества, если таковые у него имеются. Зная, что у него в пачке из-под сигарет находится сигарета, начиненная наркотическим средством - гашишным маслом и понимая, что наркотическое средство будет обнаружено и изъято сотрудниками полиции, он пояснил сотрудникам полиции, что у него имеются наркотические средства каннабисной группы, которые он приобрел и хранил для личного потребления. После этого он указал сотрудникам полиции на правый верхний боковой карман надетой на нем зимней куртки темно-синего цвета с капюшоном и пояснил, что в данном кармане находится пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится начиненная наркотическим средством - маслом каннабиса сигарета. В ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции в правом верхнем боковом кармане надетой на нем зимней куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находились обычные сигареты, она была почти полная, в том числе и сигарета, начиненная наркотическим средством. После обнаружения сигарета с наркотическим средством была изъята и упакована в полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительной надписью, на которой он и понятые поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, чем является и кому принадлежит обнаруженная и изъятая в ходе его личного досмотра сигарета, начиненная наркотическим средством, он изначально пояснил, что веществом в смеси с частицами табака является наркотическое средство гашишное масло, которое он изготовил и хранил для личного потребления. Затем был составлен протокол проведения мероприятия, по окончанию которого он в присутствии двух понятых сообщил сотрудникам полиции, что изъятое у него наркотическое средство он не изготавливал, а приобрел его у своего старого знакомого по имени Василий, фамилию которого он не помнит и которого он встретил, возвращаясь домой около 17-00 часов на пересечении улиц Архаринская - Калинина 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После этого о данном факте он произвел собственноручно запись в протоколе личного досмотра, в котором после добавления им записи расписались все присутствующие и участвующие лица. На момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств он сообщил сотрудникам полиции недостоверные сведения о том, что он приобрел наркотическое средство у своего знакомого по имени Василий на пересечении улиц Архаринская - Калинина 

<

адрес>, так как не хотел сообщать им про своего знакомого ФИО1

Том 1 л.д. 68-71

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия пояснил, что наркотики каннабисной группы, изготавливаемые из растения конопля, он потреблял периодически с 1998 года. Впервые попробовал наркотики каннабисной группы в кругу своих знакомых, обстоятельств не помнит. В настоящее время проживает по адресу 

<

адрес>. До 2009 года он проживал в 

<

адрес>, где у него остался обширный круг знакомых, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, с которыми он на тот момент поддерживал приятельские отношения, одним из которых являлся ФИО1. С ФИО1 он впервые познакомился в 1998 году на рыбалке в районе озера 

<

адрес>, где в момент их знакомства он и ФИО1 совместно употребляли наркотические средства путем курения. В начале января 2018 года он находился в 

<

адрес>, где от своих знакомых узнал номер телефона ФИО1, созвонившись с которым, он пояснил, что у него при себе имелось немного конопли, из которой необходимо было изготовить наркотическое средство - масло каннабиса. ФИО1 предложил ему изготовить наркотическое средство - масло каннабиса по месту своего проживания. Он спросил ФИО1 сообщить ему адрес, где он проживает. ФИО1 предложил встретиться возле торгового центра, расположенного на пересечении улиц Калинина - Первомайская 

<

адрес>. Пройдя к указанному ФИО1 торговому центру, он увидел идущего к нему навстречу ФИО1, который, подойдя к нему и поздоровавшись, предложил зайти в магазин для приобретения растворителя. Пройдя в магазин, он купил растворитель марки РКБ. После этого он и ФИО1 прошли к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО1, данную квартиру он снимал в наем. В квартире на этот момент никого не было. Пройдя на веранду квартиры, ФИО1 вынес из дома портативную газовую плитку, а также электрическую одноконфорочную плиту. Затем ФИО1 достал из-под стола, находящегося в углу веранды, две металлические чашки с двумя тканевыми отрезками. Он положил полимерный пакет с имеющейся у него коноплей на пол и стал готовить из принесенной конопли наркотическое средство. Сначала он нагревал растворитель в металлической чашке на газовой плите, затем частями набирал растение конопли в тканевый отрезок, после чего, пропитывал его растворителем, который впоследствии отжимал в одной из металлических чашек. Отжатую коноплю он складывал в полимерный пакет, который позже сжег в печи квартиры ФИО1 Полученный в результате отжимания раствор он выпарил в металлической чашке на электрической плите до получения гашишного масла. Затем он и ФИО1 прошли в помещение кухни квартиры, где он распотрошил сигареты, которые имелись при нем, просеял табак через сито и смешал его с гашишным маслом в металлической чашке. Так как не было папирос, он завернул часть гашишного масла в смеси с частицами табака в газетный сверток (самокрутку), после чего он употребил полученную сигарету путем курения около отопительной печи квартиры. ФИО1 на тот момент совместно с ним не употреблял наркотические средства, пояснив, что он бросил курить коноплю. Оставшуюся полученную массу гашишного масла в смеси с частицами табака он высыпал на газету и положил в карман своих штанов. После этого ФИО1 проводил его до калитки, где они попрощались, и он пешком направился по Первомайской улице 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. С целью изготовлениями наркотических средств он позвонил ФИО1, которому в ходе разговора сообщил, что у него есть немного растения конопли, из которой необходимо изготовить наркотическое средство гашишное масло. Также он спросил у ФИО26, имеется ли у него в наличии растворитель. ФИО26 ответил положительно и пригласил его к себе домой. Придя к ФИО1 домой по адресу 

<

адрес>. 86 по 

<

адрес>, ФИО1 провел его на веранду дома, после чего ФИО1 вынес из дома портативную газовую плитку, а также электрическую одноконфорочную плиту. Затем ФИО1 достал из-под стола, находящегося в углу веранды, две металлические чашки с двумя тканевыми отрезками. Он положил полимерный пакет с имеющейся у него коноплей на пол. После чего он стал готовить наркотическое средство. Сначала он нагревал растворитель в металлической чашке на газовой плите, затем частями набирал растение конопли в тканевый отрезок, после чего пропитывал его растворителем, который впоследствии отжимал в одной из металлических чашек. Отжатую коноплю он складывал в полимерный пакет, который впоследствии сжег в печи. Полученный в результате отжимания раствор он выпарил в металлической чашке на электрической плите до получения гашишного масла. Затем он и ФИО1 прошли в помещение кухни квартиры, где он, распотрошив сигареты, имевшиеся при нем, просеял табак через сито и смешал его с гашишным маслом в металлической чашке. Так как не было папирос, он завернул часть гашишного масла в смеси с частицами табака в газетный сверток (самокрутку), после чего употребил данный сверток путем курения около отопительной печи квартиры ФИО1 совместно с ФИО1 Кроме них, в квартире ФИО1 никого не было. Оставшуюся полученную массу гашишного масла в смеси с частицами табака он высыпал на газету и забрал с собой. ФИО1 он ничего не оставлял. После этого ФИО1 проводил его до калитки, где они попрощались, и он пешком направился по Первомайской улице 

<

адрес>.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он был остановлен сотрудниками полиции по подозрению на состояние наркотического опьянения, после чего был доставлен в ГБУЗ АО «Архаринская больница» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. После отбора у него биологического объекта (мочи) в нем было обнаружено содержание наркотического средства.

Том 2 л.д. 106-108

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в МО МВД России «Бурейский» в должности старшего оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков. В его служебные обязанности входит выявление и пресечение противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков. В ОКОН МО МВД России «Бурейский» 

<

адрес> от оперативного источника, имя которого в интересах ОРД не разглашается, поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы на территории 

<

адрес>, а также предоставляет свое место жительства для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы. Данная информация была доведена до руководства ОКОН МО МВД России «Бурейский», в связи с чем было принято решение о заведении дела оперативного учета. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в рамках дела оперативного учета им было получено постановление судьи Бурейского районного суда о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», ведущихся ФИО1 по телефону с абонентским номером №. В ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 было установлено, что к ФИО1 с целью изготовления, потребления и приобретения наркотических средств обращаются жители 

<

адрес>.

В ходе ОРМ «ПТП» было установлено, что к ФИО1 независимо от деятельности оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения и потребления наркотических средств с абонентского номера № обратился ФИО10, впоследствии установленный как Свидетель №3, проживающий в 

<

адрес>, который спросил, имеются ли у ФИО1 наркотические средства для употребления. ФИО1 ответил, что имеются, после чего Свидетель №3 и ФИО1 договорились встретиться позже. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, было установлено, что к ФИО1 пришел неизвестный мужчина, который, пробыв 15-20 минут в доме у ФИО1, вышел на улицу и направился по 

<

адрес>. В ходе дальнейшего проведения мероприятия данный гражданин был установлен, им оказался Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>. В результате личного досмотра Свидетель №3 в правом верхнем боковом кармане зимней куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой совместно с сигаретами находилась сигарета, начиненная, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,15 грамм. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №3 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у ФИО1 безвозмездно. Также Свидетель №3 был доставлен в ГБУЗ АО «Архаринская больница» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств. При прохождении медицинского освидетельствования факт потребления наркотических средств был установлен. При составлении административного протокола Свидетель №3 пояснил, что потребил наркотическое средство - масло каннабиса по месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>. Также в ходе ОРМ «ПТП» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Свидетель №3 позвонил ФИО1 и рассказал, что он был задержан сотрудниками полиции, которыми было изъято наркотическое средство, взятое у ФИО1

В ходе ОРМ «ПТП» было установлено, что к ФИО1 независимо от деятельности оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ с целью изготовления и потребления наркотических средств с абонентского номера № обратился ФИО11, впоследствии установленный как ФИО6, проживающий в 

<

адрес>, который в ходе телефонного разговора спросил ФИО1 о возможности изготовления и потребления наркотических средств по месту жительства ФИО1 ФИО1 ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, было установлено, что к ФИО1 пришел неизвестный мужчина, который, пробыв 50 минут в доме у ФИО1, вышел на улицу и направился по 

<

адрес>. В ходе дальнейшего проведения мероприятия данный гражданин был установлен, им оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>. ФИО6, был доставлен в ГБУЗ АО «Архаринская больница» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств. При прохождении медицинского освидетельствования факт потребления наркотических средств был установлен. При составлении административного протокола ФИО6 пояснил, что потребил наркотическое средство - масло каннабиса по месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>.

В ходе ОРМ «ПТП» было установлено, что к ФИО1 независимо от деятельности оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ с целью изготовления, потребления и приобретения наркотических средств с абонентского номера № обратилась Свидетель №4, впоследствии установленная, как Свидетель №4, проживающая в 

<

адрес>, которая спросила ФИО1 о наличии и возможности изготовления для употребления наркотических средств. ФИО1 ответил согласием, после чего Свидетель №4 и ФИО1 договорились встретиться позже.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, было установлено, что к ФИО1 приехал автомобиль японского производства г/н № под управлением неизвестной женщины, которая в сопровождении ФИО1 зашла к нему домой. Пробыв 20-30 минут в доме у ФИО1, женщина вышла, села в автомобиль и направилась по 

<

адрес>. В ходе дальнейшего проведения мероприятия данная гражданка была установлена, ею оказалась Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес> пер. Промышленный 

<

адрес>. В результате личного досмотра Свидетель №4 в правом и левом карманах спортивного трико были обнаружены два свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса, (гашишным маслом) общей массой 2,68 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). На вопрос сотрудника полиции Свидетель №4 пояснила, что приобрела данное наркотическое средство у ФИО1, безвозмездно. Также Свидетель №4 была доставлена в ГБУЗ АО «Архаринская больница» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств. При прохождении медицинского освидетельствования факт потребления наркотических средств был установлен. При составлении административного протокола Свидетель №4 пояснила, что потребила наркотическое средство - масло каннабиса по месту проживания ФИО1 Также в ходе ОРМ «ПТП» ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что Свидетель №4 позвонила ФИО1 и рассказала, что она была задержана сотрудниками полиции, которыми было изъято наркотическое средство, взятое у ФИО1

том 2 л.д. 169-174

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- Рапортом старшего оперуполномоченного МО МВД России «Бурейский» Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП ОП по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст. 143 УПК РФ докладывает, что гражданин ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлял свое жилище, находящееся по 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств каннабисной группы другим лицам. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ.

Том 2 л.д. 53

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ АО «Архаринская больница», согласно которому в моче Свидетель №3 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола.

Том 2 л.д. 58

- Справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД, согласно которой в моче Свидетель №3 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

Том 2 л.д. 59

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ АО «Архаринская больница», согласно которому в моче ФИО6 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола.

Том 2 л.д. 68

- Справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД, согласно которой в моче ФИО6 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

Том 2 л.д. 69

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ АО «Архаринская больница», согласно которому в моче Свидетель №4 обнаружено вещество тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола.

Том 2 л.д. 79

- Справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ АО АОНД, согласно которой в моче Свидетель №4 обнаружена тетрагидроканнабинольная кислота, являющаяся метаболитом тетрагидроканнабинола в концентрации свыше 50 мг/мл.

Том 2 л.д. 80

По ходатайству государственного обвинителя Ёшина Л.И., заявленному в ходе судебного следствия, были также оглашены и исследованы судом следующие письменные материалы:

- Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №4 и подозреваемым ФИО1, согласно которому на вопрос следователя о событиях, произошедших ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия наркотического средства у Свидетель №4, последняя показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ей на телефон позвонил ФИО1 и попросил привезти растворитель и сигареты, чтобы приготовить наркотическое средство, которое предложил вместе употребить. Примерно в 13 часов 20 минут она подъехала к дому ФИО1, после чего позвонила на его телефон и сказала, чтобы тот выходил на улицу. Когда ФИО1 вышел, она передала ему пакет, в котором находился растворитель и сигареты. ФИО1 сказал, что как он изготовит наркотик, он ей позвонит. После этого она уехала к себе домой. Примерно в 14 часов 45 минут она находилась в центре 

<

адрес>, в связи с чем позвонила ФИО1 и спросила, изготовил ли он наркотические средства. ФИО1 сказал, что наркотические средства он изготовил и ей можно к нему приехать и зайти к нему в дом. Проехав к дому ФИО1, она прошла к нему в квартиру. ФИО1 находился в кухне дома. Она прошла на кухню, где увидела, что на кухонном столе находится металлическая чашка, на дне которой имелось наркотическое средство – гашишное масло, а сам ФИО1 потрошил сигареты и просеивал табак через сито. После этого ФИО1 смешал табак с гашишным маслом в металлической чашке, после чего высыпал полученную массу на газетный сверток. После этого ФИО1 начинил опустошенную папиросу наркотическим средством в смеси с частицами табака, которую впоследствии она и он употребили путем курения около отопительной печи дома. После этого ФИО1 разделил наркотическое средство в смеси с частицами табака на две части, одну из которых, завернув в газетный сверток, передал ей. Она взяла данный сверток. Развернув сверток, она разделила наркотическое средство в смеси с частицами табака на две части. Каждую часть она свернула в отдельный газетный сверток, которые положила в правый и левый карманы надетых на ней спортивных трико. После этого ФИО1 проводил ее до калитки, попрощавшись с ФИО1, она села в свой автомобиль и поехала по 

<

адрес> к себе домой. На пересечении улиц Первомайская – Гребенькова 

<

адрес> ее автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, После чего она была освидетельствована на состояние наркотического опьянения и в ходе личного досмотра у нее были изъяты два свертка с наркотическим средством. 

Подозреваемый ФИО1 в ходе очной ставки показал, что он частично не согласен с показаниями Свидетель №4, а именно не согласен с тем, что конопля, из которой он изготовил наркотическое средство, была его. Он настаивает, что коноплю для приготовления наркотического средства ему привезла Свидетель №4

Свидетель Свидетель №4 показала, что не согласна с показаниями ФИО1, настаивает на своих показаниях, кроме того показала, что ФИО1 предлагал взять ей у него полмешка с семенами конопли и посеять их, но она не согласилась, и она настаивает на своих показаниях.

ФИО1 в ходе очной ставки показал, что он не согласен с показаниями Свидетель №4, он такого ей не говорил и не предлагал ничего подобного.

Том 2 л.д. 28-30

- Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотр и прослушивание аудиозаписи телефонных переговоров между Свидетель №3 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на компакт-диске CD-R и аудиозаписи телефонных переговоров между Свидетель №4 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на компакт-диске CD-R.

Том 2 л.д. 109-115

- Постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №3 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №4 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, которые хранятся при материалах уголовного дела.

Том 2 л.д. 116-117

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Том 3 л.д. 83-85

- Постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, которые хранятся при материалах уголовного дела.

Том 3 л.д. 86-87

Суд, оценивая вышеизложенные доказательства, которые соответствуют требованиям закона о допустимости доказательств, поскольку получены в рамках действующего Уголовно-процессуального закона, находит их относящимися к предмету судебного разбирательства, признает достоверными, так как эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, достоверными, относимыми для постановления обвинительного приговора. Доказательств, полученных с нарушением требований закона, не установлено. 

Приведенные выше доказательства в своей совокупности суд признает достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, обстоятельства которого изложены в приговоре.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при дополнительном допросе в качестве обвиняемого, оглашенные и исследованные в ходе судебного заседания, так как они логичны, последовательны, подробны, согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5 суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства; указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания являются последовательными, стабильными, лишенными противоречий, согласующимися как друг с другом, так и с другими доказательствами по делу, в частности с письменными материалами дела, представленными стороной обвинения и исследованными при производстве судебного следствия. Заинтересованность свидетелей в исходе уголовного дела судом не установлена. 

На основании анализа обстоятельств дела, судом установлено, что ФИО1 умышленно систематически предоставлял помещение веранды и кухни своей 

<

адрес> для потребления наркотических средств каннабисной группы Свидетель №3, ФИО6 и Свидетель №4

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ, по признаку – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Действиями подсудимого ФИО1 совершено преступление, которое на основании ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду совершенного преступления в соответствии со ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 46-48, 158-159) – как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – умышленных, относящихся к категории преступлений средней тяжести и тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП по 

<

адрес> характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, по сведениям ГБУЗ АО «Архаринская больница» на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также возраст подсудимого, его имущественное положение, отношение к содеянному, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела или применить к подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем это предусмотрено санкциями статей Уголовного кодекса РФ, по которым квалифицированы его действия, из материалов уголовного дела не усматривается, не установлено таковых и в настоящем судебном заседании, поэтому оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не имеется. 

Из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного следствия и. о. прокурора 

<

адрес> ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя было удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; процедура заключения указанного соглашения соблюдена.

Судом с достаточной полнотой проверено соблюдение ФИО1 всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и принято решение об их выполнении, в связи с чем при определении срока наказания подсудимому по каждому эпизоду совершенного преступления суд учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто путем отбытия основного наказания, поэтому считает возможным не применять в отношении него дополнительные меры наказании в виде штрафа и ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст. 232 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Наказание по совокупности преступлений суд полагает возможным назначить ФИО1 с применением принципа частичного сложения наказаний, предусмотренного ч.3 ст. 69 УК РФ, так как одно из преступлений, входящих в совокупность, является тяжким.

Учитывая цели уголовного наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так как полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Вещественные доказательства: 

- стеклянная банка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; сверток с маслянистым веществом в смеси с табаком массой 1,2 г. с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составляет 0,24 г., упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; скатерть (тюль), упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; нож, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; металлическая чашка, упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 140 г., упакованная в пакет, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска со смывами с рук ФИО1, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью, обозначенный, как пакет №; пакет из-под чистого ватного диска (контрольного), обозначенный, как пакет №, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский», подлежат уничтожению;

- компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №3 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №4 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – ТРФИО25 И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ; 

- по ч.1 ст. 232 УК РФ – ОДИН ГОФИО20 МЕСЯЦЕВ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ.

Окончательно назначить ФИО1 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 4 (ЧЕТЫРЕХ) ЛЕТ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, с испытательным сроком на ТРФИО25.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа, периодически проходить в нем регистрацию в дни, установленные указанным органом, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- стеклянную банку, упакованную в пакет, обозначенный, как пакет №; сверток с маслянистым веществом в смеси с табаком массой 1,2 г. с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составляет 0,24 г., упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; скатерть (тюль), упакованную в пакет, обозначенный, как пакет №; нож, упакованный в пакет, обозначенный, как пакет №; металлическую чашку, упакованную в пакет, обозначенный, как пакет №; наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 140 г., упакованную в пакет, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска со смывами с рук ФИО1, обозначенный, как пакет №; пакет из-под ватного диска, смоченного спиртосодержащей жидкостью, обозначенный, как пакет №; пакет из-под чистого ватного диска (контрольного), обозначенный, как пакет №, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский», уничтожить;

- компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №3 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с аудиозаписями телефонных переговоров между Свидетель №4 и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, обозначенный, как пакет №, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Архаринский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение десяти суток после провозглашения приговора и в тот же срок с момента получения копий апелляционных жалоб или представлений ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции иметь избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий А.

<

адрес>